

# SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

**CENA PR. NUMERATY:** Miesięcznie z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową 2 złote. — Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztovej Kasie Oszczędnościowej Nr. 307.955 — Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 8 — 10-ej i od 17 — 18-ej.

Redakcja i Administracja:  
Częstochowa, ul. P. Marji 32.  
Telefon 22-00.  
Radomsko, Częstochowska 9.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetry przed tekstem 40 gr. W tekście, za tekstem i nadciśnięte 30 groszy. Drobne ogłoszenia wyraz po 10 gr. Najtańsze ogłoszenie drobne zł. 1.00. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia skóne, fantazyjne, tabelaryczne i bilansowe o 50 proc. droższe.

## Orzeł czy reszka

Słyszymy wciąż: kupiec przeżywa ciężkie czasy... Mówi się często: produkcja przewyższa zbyt.. Handel w zastoj, bo warstwa odbiorców kurczy się... Rzemieślnik ubożeje, bo klient na lepszy towar coraz rzadszy...

Biadania takie weszły niejako w nałóg. Stanowią temat rozmów w kawiarniach, wynurzeń w prasie, nawet memoriałów różnych zrzeszeń handlowych i rzemieślniczych. Często są one też wymówką przed... nieplaceniem po padatków, często argumentem dłużnika, niewywiązującego się ze swych zobowiązań...

Nikt nie przeczy, że kryzys dokonał swego, że w okresie „prosperity” sytuacja zarówno producenta towarów, jak i sprzedawcy była inna, że też i odbiorca był inny...

Ale właśnie kryzys gospodarczy spowodował, że kupiec i rzemieślnik, chcąc utrzymać odbiorcę, przyjęli na siebie większe, niż w dobie dobrobytu obowiązki, musi w swój zawód wnieść o wiele, wiele więcej wysiłku.

Tymczasem, jak się to w wielu wypadkach przedstawia w świetle życia? Idziemy do szewca, krawca, czy innego rzemieślnika. Umawiamy się: pa ra butów czy ubranie ma być tak a tak sporządzone, a dostarczone w tym a tym terminie. Nadchodzi dzień, w którym zamówienie ma być gotowe. Udajemy się do pracowni i cóż widzimy? Zamówione buty czy ubranie są „półfabrykatem”. Coś tam zaczęto, ale do końca jeszcze daleko... „Jutro o godzinie 7 wieczorem, to na pel!” — o pociesza nas majster. Przychodzimy jutro i... zastajemy „trzyćwórcyfabykat”. Czeladnik przyklepuje podeszwę, lub zszywa rękawy do surduta — ale o odebraniu butów, czy ubraniu mowy niema. Wreszcie nastaje upragniona chwila: towar gotów! Ale cóż się okazuje? Miała być podszewka taka, a jest inna... Miały być buty z prawdziwymi, ale o prawdziwych „zapomniano” i zaferowany majster pędem wysłał w ostatniej chwili terminatora, by pobiegł „na miasto” i zakupił w hurtowni prawdziwa...

Albo: buduje się kamienicę czy choćby „remontuje” mieszkanie. Idziemy do sklepu i dajemy zamówienie: tyle a tyle białego lakieru na okna, tyle a tyle farby na ściany. Kupiec wszystko pięknie zapisał, ale w poniedziałek rano, gdy robotnicy się zjawiają ani farb, ani lakieru „jeszcze” nie dostarczono, a kiedy wreszcie jest, okazuje się, że zaszła niewinna „omyłka”: zamiast lakieru białego dostarczono... niebieskawego. Czy inaczej jest, gdy się kupiło pudelko z ołówkami czy paczkę ze szpilkami?

Nie są to zaprawdę wyniki sporadyczne. Są to raczej jakby nagminne mankamenty, aż nazbyt często spotyka się przejawy niepunktualności i niedokładności. I to nietylko w detalicznym handlu, przy drobnych zamówieniach, przy zakupie jednego krawata, czy jednej puszki konserw owocowych. To samo przecież dotyczy i wielkich dostaw — jak to stale podnoszą z żalem wielu przedsiębiorcy.

To „dojutrzkowanie”, to stałe żonglowanie dniami tygodnia: nie dziś, a we wtorek, a potem, potem w wtorek na czwartek — sprawia, że jedna z zasadniczych zalet kupiectwa zachodniego: absolutna pewność w dotrzymaniu terminu, a przytem bezwzględna solidność towaru — u nas należy do cnot, wyjątkowo tych, występujących tam,

## Ostatnie debaty Senatu nad projektami ordynacji wyborczych.

WARSZAWA. Wczoraj rozpoczęły się plenarne obrady Senatu nad projektami ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu oraz ustawą o wyborze Prezydenta Rzeczypospolitej.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego p. marszałek Raczkiewicz wygłosił wspomnienie pośmiertne o s. p. sen. Motzu.

Senat uczcił pamięć Zmarłego przez powstanie.

### Ordynacja wyborcza do Sejmu.

Skolei zabrał głos referent ordynacji wyborczej do Sejmu sen Löwenherz(BB). Referent oświadczył na wstępie, że ordynacja zapewnia równość, powszechność, bezpośredniość i tajność prawa głosowania. Jeżeli mimo to przeciwnicy twierdzą, że te przymiotniki są naruszone, to wynika to z pomieszania dwóch pojęć: ustalania kandydatów i głosowania.

W nowej ordynacji, która wprowadza zgromadzenia okręgowe, każdy obywatel jest w tych zgromadzeniach w jakiś sposób reprezentowany, czego nie było poprzednio, gdyż większość społeczeństwa nie należy do żadnych partij. Zgromadzenia okręgowe dają daleko większą gwarancję niż partje, że wybrani będą posłowie zdolni do współpracy dla dobra zbiorowego, a ta funkcja Sejmu jest przynajmniej tak samo ważna, jak funk-

cja kontroli. Specjalnie nie jest słuszny zarzut jakoby przepis o 500 podpisach uwierzytelnionych naruszał tajność prawa wyborczego. Nigdzie takiego zarzutu nie uznano. Wszędzie w praktyce okazało się, że więcej osób podpisuje zgłoszenia, aniżeli wynosi liczba głosujących na danego kandydata.

Polska nie poszła za wzorem tych państw, które zastosowały u siebie system totalny, monopartyjny. Nowa konstytucja uważa twórczość jednostki i społeczeństwa za dźwignię życia zbiorowego. Tej koncepcji w zupełności odpowiada projekt ordynacji wyborczej do Sejmu.

Z czystym sumieniem mogę podtrzymać wniosek — zakończył sen. Löwenherz — o uchwalenie ordynacji w tej formie, w jakiej została przez Sejm przyjęta.

Po przemówieniu sen. Löwenherza p. marszałek Raczkiewicz zaproponował, aby odbyć rozprawę ogólną i szczegółową łącznie, na co Izba nie wyraziła sprzeciwu.

### Dyskusja.

W dyskusji pierwszy przemawiał sen. Głabiński (K.N) i wypowiedział się ostro przeciwko projektowi, podtrzymując poprzednie oświadczenie Stronnictwa Narodowego, że nie weźmie udziału w wyborach.

## O CZEM ROZMAWIALI MIN. BECK Z HITLEREM?

### Drugi dzień pobytu polskiego ministra spr. zagr. w Berlinie.

BERLIN. Onegdaj popołudniu min. Beck odbył drugą konferencję z kancelarzem Hitlerem. Konferencja ta trwała około 2 i pół godziny. Przebieg konferencji był nacechowany przyjazną atmosferą, dotychczas nie ogłoszono jednak o konferencji żadnego komunikatu.

Wieczorem o godz. 20.30 kanclerz Hitler wydał na cześć ministra Becka obiad w gmachu kancelarii Rzeszy.

Po obiedzie nastąpiło przyjęcie z koncertem wydane przez kanclerza w ogrodzie kancelarii Rzeszy.

BERLIN. Wczoraj o godz. 11.30 minister Beck w imieniu rządu R. P. złożył wieniec u stóp pomnika poległych żołnierzy niemieckich w wojnie światowej

wach polskich, a następnie odebrał defiladę kompanii honorowej. Zauważyć należy, że zastosowany został do uroczystości złożenia wienca najwyższy ceremoniał.

O godz. 2-ej wydał ambasador R. P. w Berlinie Lipski śniadanie na cześć kanclerza Hitlera. W śniadaniu wzięło udział 33 osób. Przed gmachem ambasady zebrały się tłumy publiczności, które owacyjnie witały kolejno zajeżdżających członków gabinetu Rzeszy.

BERLIN. — W artykułach, jakie pras niemiecka poświęca pobytowi min. Becka, brzmi nuta dużej kurtuazji a na wet serdeczności. Jasnym jest, że nad sercem bierze górę rozum.

W miarodajnych kołach niemieckich podkreślają, że już sam fakt wizyty min. Becka w Berlinie jest wyrazem ewolucji jaką stosunki niemiecko-polskie odbyły w ciągu ostatnich dwóch lat.

Z obowiązku dziennikarskiego zanotować należy niektóre pogłoski, krążące na temat wczorajszej konferencji w mieście międzynarodowych kołach prasowych. Wedle domysłów korespondentów pism zagranicznych, podstawową treścią rozmów miałyby być zmiana paktu o nieagresji z dnia 26 stycznia 1934 r., zawartego, jak wiadomo, na 10 lat, na „pakt wieczysty”, co odpowiadałoby wyrażeniu przez kanclerza Hitlera, w jego ostatniej wielkiej mowie, życzeniu, aby w stosunkach polsko-niemieckich nigdy nie mogło dojść do wojny.

W miarodajnych kołach niemieckich podkreślają, że już sam fakt wizyty min. Becka w Berlinie jest wyrazem ewolucji jaką stosunki niemiecko-polskie odbyły w ciągu ostatnich dwóch lat. Z obowiązku dziennikarskiego zanotować należy niektóre pogłoski, krążące na temat wczorajszej konferencji w mieście międzynarodowych kołach prasowych. Wedle domysłów korespondentów pism zagranicznych, podstawową treścią rozmów miałyby być zmiana paktu o nieagresji z dnia 26 stycznia 1934 r., zawartego, jak wiadomo, na 10 lat, na „pakt wieczysty”, co odpowiadałoby wyrażeniu przez kanclerza Hitlera, w jego ostatniej wielkiej mowie, życzeniu, aby w stosunkach polsko-niemieckich nigdy nie mogło dojść do wojny.

Dopiero, gdy z tem wszystkim zerwiemy, będziemy mogli mówić o unowocześnieniu naszego handlu i o zapewnieniu mu należytego rozkwitu.

**Czytajcie i rozpowszechniajcie „Słowo”.**

## Młodzież polska z Niemiec jedzie do ojczyzny.

POZNAŃ. Przez Poznań przejeżdżają transporty młodzieży polskiej z Niemiec celem spędzenia w Polsce wakacji. Ostatnio przybył do Poznania specjalnym pociągiem transport 357 dzieci z Lipska i Łużyc. 287 dzieci umieszczonych zostanie na kolonjach w różnych miejscowościach Polski, reszta rozjedzie się do swych rodzin.

Każde z dzieci posiada zawieszoną na szyi kartkę z nazwiskiem i miejscem wystania.

Spędzą one w Polsce cztery tygodnie.

## Posłowie i senatorowie stracą bezpłatne bilety kolejowe.

WARSZAWA. Jak przewidują w kołach politycznych równocześnie z oczekiwaniem w drugiej połowie bm. dekret o rozwiązaniu ciał ustawodawczych wydane ma być zarządzenie dyrekcji kolejowych o wstrzymaniu bezpłatnych przejazdów na PKP. klasą I, oraz na państwowych liniach autobusowych dla członków obecnego Sejmu i Senatu.

## Lot do Palestyny.

WARSZAWA. Onegdaj o godz. 15 ej z lotniska Mokotowskiego wystartował na samolocie RWD 8 mjr. Kazimierz Ziemiński z mechanikiem E. Filipowskim, podejmując lot do Palestyny przez Rumunję, Bułgarię, Turcję i Syrię.

Mjr. Ziemiński pracuje od kilku lat nad sprawą uruchomienia bezpośredniego połączenia lotniczego między Polską i Palestyną i na zaproszenie magistratu Tel-Awivu opracował projekt portu lotniczego dla tego miasta.

Do samolotu wmontowano silnik o mocy 110 KM, produkcyj Zakładów Inżynierji.

## Tchórzliwe zarządzenie.

MORAWSKA OSTRAWA. — Macierz Szkolna w Czechosłowacji zamierzała wysłać w czasie wakacji kilkaset najbardziej potrzebujących dzieci szkół polskich na bezpłatne obozy wakacyjne do Polski. Pierwszy transport miał obejmować 200 dzieci. Niestety plan ten został unicestwiony przez Urząd Krajowy w Bernie, który nie wydał zezwolenia na wyjazd dzieci do Polski. Kilkaset dzieci gruźliczych i chorowitych, najbardziej potrzebujących górników polskich z Czechosłowacji nie będzie zatem mogło wskutek zarządzenia władz czeskich korzystać z dobroczynności swych rodaków w Polsce, którzy pragną przyczynić się do podniesienia ich stanu zdrowotnego.

## Dekorowanie Stefana Jaracza.

Dn 1 b.m. w salonie dyrekcyjnym Teatru Wielkiego w Warszawie, bezpośrednio po uroczystości jubileuszu 30 lecia pracy scenicznej Stefana Jaracza, p. wiceminister W.R. i O. P. prof. Chyliński udekorował artystę w imieniu P. Prezydenta Rzplitej Złotym Krzyżem Zasługi.

## Środek znieczulający — zabił pacjenta Ubezpieczalni.

WARSZAWA. — Do ambulatorjum ubezpieczalni społ. zgłosił się 33-letni robotnik miejski, Emil Żabczyński, który miał być poddany lekkiej operacji.

Po zastrzyknięciu choremu środka znieczulającego, do którego organizm miał idiosynkrazję, nastąpiła silna reakcja i pomimo natychmiastowej pomocy kilku lekarzy, pacjent wkrótce zmarł.

## Kino „EDEN” Aleja 12

Dziś i dni następnych

Wielka wystawowa komedia

pełna humoru, pikanterji i dowcipu!

## Dama od Maksyma

Wspaniała wizja przedwojennego Paryża odtworzona przez genialnego reżysera Aleksandra Korda

Nowe aktualności FOXA i PATA oraz reportaż „Na szerokim świecie”.

## 40 milj. zł. na kredyty rejestrowe dla rolnictwa.

WARSZAWA. Celem umożliwienia jaknajszerszego kredytowania tegorocznych zbiorów, zostały jeszcze przed żniwami uruchomione przez Bank Polski rejestrowe kredyty zastawowe na sezon 1935/36 r.

Kredyty te rozprowadzane będą przez banki państwowe oraz główniejsze banki prywatne.

Globalna suma rejestrowych kredytów zastawowych wynosi 40.000.000 zł., co w porównaniu z prowadzonymi kredytami w roku ubiegłym w wysokości około 25.000.000 zł. odpowiada znacznemu rozszerzeniu tej pomocy dla rolnictwa.

## Podróż z Katowic do Warszawy w 3 godziny i 35 minut.

KATOWICE. We środę przybyła do Katowic komisja Min. Komunikacji w przejeździe próbnym wozem motorowym, który od 2 września kursować będzie pomiędzy Katowicami a Warszawą, celem stwierdzenia, czy czas jazdy, obliczony teoretycznie na 3 godziny 35 minut, może być osiągnięty.

Czas jazdy próbnej z Warszawy do Katowic wyniósł tylko 3 godz. 29 min.

Wczoraj odbył się odjazd nowego wozu motorowego do Warszawy. Wnę-

rolnicy będą mogli uzyskiwać kredyty pod zastaw: pszenicy, żyta, jęczmienia i owsa, w wysokości do 60 proc wartości zboża w snopie lub też do 70 proc. wartości zboża w ziarnie, podczas gdy w roku ubiegłym normy te wynosiły: 50 i 60 proc.

Poza tem kredyty rejestrowe będą uchwalane również pod zastaw: rzepaku rzepiku, siemienia lnianego i siemienia konopnego w wysokości do 50 proc. wartości tych produktów, a wreszcie pod zastaw: peluszkii, grochu, łubinu, fasoli i gryki w wysokości do 30 proc. cen giełdowych tych produktów.

trze wozu jest luksusowo urządzone, posiada 81 miejsc i osobny przedział dla bagażu.

Wprowadzenie tego wozu przyczyni się do usprawnienia komunikacji między Katowicami a Warszawą na czem oczywiście skorzysta również Częstochowa. Czas przejazdu na tej przestrzeni wynosić będzie 3 godz. 35 minut. Koszta przejazdu obliczone są według taryfy II kl. pociągu osobowego.

## Widmo wojny domowej we Francji

W ostatnim czasie mówi się coraz częściej o możliwości wewnętrznych przesilen w Francji. Początek tym po głoskom dała kampanja zainicjowana przez organizację lewicowe przeciwko związkowi prawniczym, a głównie przeciwko organizacji „Krzyża Ognistego” grupującej jak wiadomo najbardziej patriotyczny element Francji. Prawdziwym inicjatorem tej kampanji byli komuniści. Według, niesprawdzonych dotychczas wersji obiegujących we francuskich kołach parlamentarnych, ugrupowania lewicowe byłyby nawet skłonne do wywołania zdecydowanej roz-

prawy z „frontem faszystowskim”. Jedyną ich troską jest tylko jakie stanowisko na wypadek zamieszek wewnętrznych zajmie armja.

Widmo wojny domowej coraz częściej pojawia się w rozważaniach prasy francuskiej, w enuncjacjach wybitnych polityków, przywódców lewicy. W dniu 14 lipca projektowane są w całym kraju wielkie manifestacje, którym lewica usiłuje nadać charakter demonstracji antypatriotycznych Croix de Feu zamierza na to odpowiedzieć ogólną mobilizacją swych członków.

Francję oczekują gorące dni.

## Zatarg włosko-abisyński.

Obrady admirałów włoskich. — Dalsze transporty wojsk do Afryki.

RZYM. Mussołini zwołał na nadzwyczajne posiedzenie komitet admirałów oraz najwyższą komisję doradczą włoskiej marynarki.

NEAPOL. Transporty wojsk do Afryki wschodniej trwają w dalszym ciągu. Ostatnio odjechało 560 artylerzystów, wkrótce odjeżdża 1700 szoferów, 2 bataljony milicji gotowe są do odjazdu.

Port lotniczy w Miraglia otrzymał polecenie przygotowania eskadr samolotów bombardujących, które dolecają do Massaua.

## Sytuacja na Dalekim Wschodzie.

### Zatarg japońsko-chiński zaostrzył się.

Żądania Japonji. — Kto zamordował pułkownika Nakamurę. Ewakuacja Czaharu.

NANKIN. Ambasador japoński złożył wiceministrowi spr. zagr. następujące żądania: 1) zwolnienie dyrektora spraw społecznych Szanghaju, 2) zniesienie w Szanghaju sztabu głównego kuomintangu, 3) rozwiązanie chińskiej partji faszystowskiej niebieskich koszul, 4) oficjalne wyrażenie ubolewania i przeproszenia przez rząd chiński rządu japońskiego, 5) zapewnienie, że antyjapońskie zajścia więcej się nie powtórzą. Sytuacja przedstawia się w Szanghaju poważnie. Wśród ludności japońskiej są rozpowszechniane ułotki o charakterze podburzającym. Chodzi o wywołanie rozru-

chów.

MUKDEN. Oficer artylerji mandżurskiej Luhungszin został aresztowany jako podejrzany o udział w zamordowaniu w 1931 roku pułkownika sztabu japońskiego Nakamurę. Należy przypomnieć, że zamordowanie Nakamury było bezpośrednim powodem akcji zbrojnej Japonji w Chinach, która trwa dotychczas.

SZANGHAJ. Zgodnie z żądaniem władz wojskowych japońskich wojska chińskie z Czaharu będą wycofane przed dniem 10 lipca ze strefy zdemilitaryzowanej wzdłuż granicy Czaharu i Dżeholu.

## Straszliwa tragedia na jeziorze. Troje rodzeństwa zginęło w toni.

BYDGOSZCZ. Miejscowość Ciepłowo pod Bydgoszczą było widownią niezwykle tragicznej śmierci trojga dzieci. Dwaj braciszczkowie 8-letni Alojzy i 5-letni Józef Radtke zażywali w miej-

scowem jeziorze kąpieli, gdy nagle młodszy z nich natrafiwszy na głębie, począł tonąć. Na krzyk Józefa pośpieszył mu z pomocą starszy Alojzy, który jednak schwytyany kurczowo przez brata,

stracił swobodę ruchów i również począł tonąć.

Stojąca na brzegu 14-letnia siostra tonących Pelagja wskoczyła do wody i dopłynawszy do braci, chwyciła ich jedną ręką, usiłując w ten sposób sprowadzić do brzoju. Tonący jednak w przedśmiertnym strachu uchwycił się oburącz pióstrzy, która, chociaż była doskonałą pływaczką, wraz z braćmi poszła na dno.

W kilka godzin po wypadku wydobyto zwłoki tragicznie zmarłego rodzeństwa.

## Złodzieje okradli sędziego śledczego.

WARSZAWA. Do mieszkania sędziego śledczego p. Jerzego Blusiewicza zakradli się złodzieje i korzystając z nieobecności domowników zrabowali garderobę, biżuterję oraz cenne aparaty fotograficzne wartości 1.500 zł. Policja ujęła niebawem amatorów cudzej własności. Są to Wacław Daszkiewicz i Marja Warzywko (nigdzie niemeldowani). Osadzono ich w areszcie.

## Tragiczny wypadek w czasie ćwiczeń wojskowych.

ŁAŃCUT. W czasie odbywających się ćwiczeń ostrego strzelania oddziałów 10 p. s. k. wydarzył się nieszczęśliwy wypadek.

Ppor. Czesław Grudziński demonstrował rzut granatem. W momencie, gdy ppor. Grudziński złożył się do rzutu i wyciągnął rękę z granatem do tyłu, nastąpiła eksplozja. Ppor. Grudziński postradał rękę, odnosząc również ciężkie rany głowy i nóg.

Nadto ciężko ranni zostali trzej strzelcy, zaś lżejsze rany odnieśli dwaj plutonowi i jeden kapral.

## Akcja ratownicza w płonącym szybie.

SOSNOWIEC. Katastrofalny pożar, który wybuchł na dole kopalni „Reden” w Dąbrowie, trwa w dalszym ciągu.

Jak już ustalono ogień powstał wskutek samozapalenia się węgla.

Praca kolumny ratowniczej przy gaszeniu pożaru jest niezmiernie utrudniona wskutek wydobywającego się, duszącego czarnego dymu. Kłęby dymu wydobywają się na powierzchnię kopalni przez szyb wyciągowy, co powiększa jeszcze grozę sytuacji.

Ratujący pracują w maskach i z aparatami tlenowymi.

Dotychczas kolumna ratownicza nie dotarła do głównego ogniska pożaru, to też wiadomo jak długo będzie trwać akcja gaszenia ognia.

## Straszny dramat na tle redukcji.

ŁÓDŹ. — Na tle redukcji pielęgnarek Ubezpieczalni rozegrał się smutny dramat w szpitalu Ubezpieczalni w Łodzi. Przełożona pielęgnarek, 60-letnia Jadwiga Dzierżanowska, ciesząca się uznaniem władz szpitalnych, personelu, oraz sympatją pacjentów otrzymawszy wiadomość o redukcji, popadła w depresję. Postanowiła popełnić samobójstwo.

Onegdaj wieczorem, spędzając ostatnie dni w szpitalu, zabrała z apteczki jakąś silną truciznę i wypiła ją. Próba przywrócenia jej do życia pozostała bez skutku.

## Kino „LUNA”

Dziś niebywała premiera filmu morskogo p. t.

## NA DNI OCEANU

Nurkowie w roli amantów! Arcykomiczne sceny z życia marynarzy

Dla dzieci! Dla dorosłych! Nad program:

## A LA W KRAINIE CZARÓW

Przepiękna bajka dla dzieci i dorosłych z udziałem Gary Cooper. Richard Arlen, Charlotte Henry



**Rezerwiści muszą się meldować!** W związku z rozpoczęciem letnimi ćwiczeniami wojskowymi wydały powiatowe komendy uzupełnień przypomnienie o istniejącym obowiązku meldowania każdorazowej zmiany adresu przez rezerwistów tych roczników, które objęte są ćwiczeniami tegorocznymi. Za nieprzebranie tych przepisów grożą grzywny do 2.000 zł.

**Zespół kozaków kubańskich w ogrodzie „Tivoli”.** Po wielkim sukcesie tak kasowym jak i artystycznym, odniesionym w ub. mies. w kinie „Luna”, udało się „Tivoli” pozyskać tylko na kilka dni słynny zespół kubańskich kozaków, Zespół powyższy występuje codziennie w ogrodzie „Tivoli” z zupełnie nowym programem, a więc w swoich barwnych kostiumach, śpiewając przepiękne pieśni kozackie i smętny romanse cygańskie. Na ciekawy ten program składają się również tańce. Wypełniająca do ostatniego miejsca ogród „Tivoli” publiczność darzy każdy występ kozaków frenatycznymi oklaskami domagając się bisów. Zespół kozaków jeszcze tylko kilka dni zabawi w Częstochowie.

**Zabawa w parku 3 go Maja.** W sobotę dnia 6 bm. odbędzie się zabawa w parku 3-go Maja. Przygrywać będą 3 orkiestry 27 p.p. tj. dwie jazzowe i dęta.

Amatorzy tańca mają do wykorzystania dobrą okazję, gdyż program obejmuje najnowsze przeboje.

**Drobna przyczyna, a dużo szkody.** Niektóre gospodynie sądzą, że zrobić imy dobry interes oszczędzając przy kupnie mydła kilka groszy. A jest wręcz przeciwnie, gdyż tanie mydło jest zazwyczaj mało wartościowe i zawiera szkodliwe składniki, które niszczą bieliznę. Bielizna szybko się niszczy, jeżeli nie będzie prana stale dobrem mydłem.

Wyrabiane z najlepszych surowców, łagodne w użyciu mydło Jeleń Schicht daje każdej gospodyni gwarancję, że bielizna jej przetrwa długie lata i będzie zawsze wyglądała jak nowa.

Dlatego przeczona gospodyni używa zawsze mydła Jeleń Schicht.

**Wyrodne dzieci.** Lucjan Koziel, lat 17, zam. przy ul. Limanowskiego Nr. 7 skradł swemu ojcu z kieszeni pata 50 zł. gotówki i zbiegł w niewiadomym kierunku.

— Przed dwoma tygodniami 12-letni Sylwester Pietryka (ul. Dolna 3) skradł swemu ojcu 50 zł. gotówki i zbiegł w nieznanym kierunku. Młodociana tego złoczyńcę poszukuje policja.

**Odebrać można.** W dniu 2 czerwca b. r. tut. Wydział Śledczy zakwestjonował rzeczy pochodzące z kradzieży na szkodę niewiadomego narazie właściciela, jak brzytwy, chusteczki do nosa, zegarki itp., które zainteresowani poszkodowani mogą oglądać w celu rozpoznania w godzinach urzędowych.

**Pożar w Liszce Górnej.** W dniu 4 bm. we wsi Liszka Dolna gm. Grabówka, w zagrodzie Cierpiąta Piotra wybuchł pożar, który strawił dom mieszkalny, 2 szopy i dach na piwnicy. Jak ustalono, przyczyną pożaru było zapalenie się sadzy w kominie. Straty, spowodowane pożarem, wynoszą około 1500 złotych.

**Zęby — to fundament zdrowia!**  
Należy je więc szanować i unikać wszelkich partaczy dentyst.  
Książeczkę wyjaśn. tę kwestię żywotną, otrzy- mać można w księgarniach lub od autora  
**Lekarza-Dentysty M. GREJNIECA**  
w Częstochowie  
ul. N. Marji Panny (II Aleja) 24. Tel. 22-50

przez wprowadzenie  
**BÓLACH GŁOWY.**  
STOSUJE SIĘ PROSZKI  
**PSZCZOŁKA**  
LAB. FARMACEUTYCZNE „POLLABOR” WARSZAWA

**Do wynajęcia** od 1 sierpnia mieszkanie 5 pokoi z kuchnią z wszelkimi wygodami, Aleja 61. Wiadomość u administratora domu Aleja 10.

**Zgubiono** książkę Ubezpieczalni Społecznej Nr. 4259555 wydaną w imię Częstochowski Uszer.

**Zagadkowy zgon pszczelarza.**

Ongedaj we wsi Pierzchno (gm. Kamiyk) rozegrało się niesamowite zdarzenie, które wywarło olbrzymie wrażenie na mieszkańcach wioski.

Oto jeden z miejscowych gospodarzy 54-letni Antoni Lamch, zapalony pszczelarz i właściciel wzorowego gospodarstwa pszczelnego, nagle zauważył że pszczoły gromadnie wyroily się z ula. Zaniepokojony tem, pobiegł do ula, aby zbadać przyczynę masowego wyroju. Przez krótką chwilę stał, otoczony złotą chmurą krążących w pobliżu ula pszczoł i nagle upadł na ziemię, potem z wi-

docznym wysiłkiem podniósł się i znowu padł na ziemię. tym razem rażony gromem śmierci.

Wszystko to rozegrało się z błyskawiczną szybkością. Gdy domownicy przybiegli z pomocą, zastali już martwe zwłoki z szeroko rozwartymi oczyma, w których malowała się krótka, lecz widocznie gwałtowna męka przedśmiertna.

Wśród mieszkańców Pierzchna przeważa przeświadczenie, że Lamch zmarł skutkiem jadowitego ukąszenia pszczoły, które spowodowało pierunującą śmierć.

**Tłum zlinczował zwyrodnialca.**  
Dopuszczał się czynów nierządnych w stosunku do nieletnich.

Burzliwe zajście rozegrało się wczoraj w domu Nr. 16 przy ul. Najśw. Marji Panny.

Na podwórzu tej posesji zjawił się jakiś mężczyzna, który wdał się w rozmowę z bawiącymi tam nieletnimi dziewczynkami i dopuszczał się w stosunku do nich czynów nierządnych (exhibicjonizm).

Nieczne te praktyki nie uszły uwagi lokatorów domu, którzy zaalarmowali całą kamienicę, a następnie rzucili się na zbrojeńca, nad którym dokonali samosądu. Skończyłoby się niewątpliwie

na śmierci zwyrodnialca, gdyby nie przybycie policji, która z trudem zdołała wyrwać straszliwie poturbowanego z rąk oburzonego tłumu.

Osobnika tego, broczącego obficie krwią po opatrzniu go w szpitalu Najśw. Marji Panny odprawiono do komisariatu, gdzie stwierdzono, że jest to 34-letni Stanisław Sz., zam. przy ul. św. Barbary. Sz., który jest exhibicjonistą, znany jest ze swoich niecznych praktyk. Miał on już niejednokrotnie z tego tytułu zatargi ze sprawiedliwością.

**Sensacyjny zwrot w sprawie bestjalskiego mordu przy ul. Piłsudskiego 7.**

W dniu 3 października Częstochowa wstrząśnięta została do głębi bestjałskim mordem, dykonanym przy ul. Piłsudskiego, gdzie ofiarą zbrodni padły dwie osoby: 35-letnia Marja Liberska, służąca właściciela zakładu fryzjerskiego; mieszkającego się w tymże domu, p. Mitlera, oraz 12-letnia siostrzenica Mitlera, Francka Rozzenwaldówna, córka ubogiego fotografa z Blachowni, która przybyła na kilka dni do Częstochowy i krytycznej nocy znajdowała się razem z Liberską.

Dochodzenie w tej sprawie, prowadzone z wielką energią przez wydział śledczy, było niezwykle utrudnione. Mimo to wydział śledczy wpadł po pewnym czasie na trop sprawcy bestjałskiej zbrodni, którego też ujęto i osadzono w więzieniu. Zbrodniarz w czasie przesłuchiwań go do winy przyznał się i opisał dokładnie przebieg zbrodni, co wskazywało, że jest on właściwym sprawcą.

Po osadzeniu go jednak w więzieniu, morderca, którego nazwiska ujawnić w dalszym ciągu nie możemy, zmienił swe pierwotne zeznania, wypierając się wszelkiego udziału w ohydnych mordzie.

Do chwili obecnej śledztwo w spra-

wie tej potwornej zbrodni trwało z nie-słabnącą energią, jednak wskutek braku jeszcze niektórych szczegółów, nie mogło być zakończone.

W tych dniach w sprawie tej zaszedł sensacyjny zwrot, który wpłynie niewątpliwie na szybkie zakończenie śledztwa i postawienie krwawego bandyty przed sądem, by poniósł zasłużoną karę; grozi mu kara śmierci, a w najlepszym razie dożywotnie więzienie.

Funkcjonariusze wydziału śledczego pod osobistym nadzorem kierownika tego wydziału, pkom. Kostyrki, który w sprawie tej szczególnie położył zasługi, wyłowili przed kilku dniami z Warty zabranianą u p. Mitlera kasetkę, której zawartość, jak wiadomo, stanowiła łup okrutnego mordercy.

W kasetce tej znaleźli wywiadowcy wszystkie skradzione dokumenty z wyjątkiem oczywiście pieniędzy, które sprawa przywłaszczył sobie. Ponadto ujawniono inne jeszcze szczegóły, które wskazują niezbicie, że osobnik, osadzony pod zarzutem ohydnych mordu w więzieniu, jest właściwym mordercą.

W najbliższych dniach spodziewać należy ostatecznego rozwiązania ponurej zagadki, jaką jest mord przy ul. Piłsudskiego.

**Zdrowie i higiena.**

**Uzdrawlamy głodem. — Post leczyc choroby żołądka.**

Ustrój ludzki, to mechanizm. Serce, to pompa ssąca tłocząca, oczy—aparatury fotograficzne, skóra—warstwa izolacyjna i zabezpieczająca delikatne wnętrza, ręce — to aparat również skomplikowany.

Tak, jak maszyna opału, wymaga ustrój stałego dowozu materiału pędnego, energii, która nabiera z pokarmów powietrza. Maszyna, jak wiemy, czasem się psuje.

Organizm ludzki, narażony na pracę usilną, zużywa się także, choruje, ginie. To też człowiek, podobnie jak inżynier maszynę—powinien konserwować swój organizm, chroniąc go przed zużyciem, dać mu, gdy trzeba, odpocząć.

Odpoczynek zatem jest warunkiem zdrowia i prawidłowego funkcjonowania ustroju.

Tymczasem widzimy, że człowiek współczesny bardzo nieekonomicznie odchodzi się ze sobą, gdyż pozwala, aby jego narządy pracowały bez wytchnienia. Z podziwem stajemy przed pracą serca, niemniej imdonująca jest czynność przewodu pokarmowego, który działa również prawie bez przerwy, a ma do wykonania zadanie niebylegajkie. Wprowadzamy doń zwykle niedokła-

**BAR LITERACKI**

**II ALEJA 43.**

WYDAJE CODZIENNIE:

**Śniadania:**

Kawa	20 gr.
Herbata	20 gr.
Buljon	20 gr.
1/2 czarnej	30 gr.

**Obiady z 3-ch dań 90 gr.**  
**Kolacje 50 gr.**

Zakąski zimne 20 gr.  
Kuchnia smaczna. Obsługa uprzejma.  
GABINETY.

Codziennie koncert radjowy.

dnie przeżute pokarmy, używki, płyny, wszystko w ilości nadmiernej i b. często jakości wątpliwej. Obficie się raczymy słodyczami i tłuszczami, pokarmami bardzo ciężko strawnymi.

Nic więc dziwnego, że po pewnym czasie i ten i ów narząd wypowiedza posłuszeństwo, zawiesza czynności, czyli choruje, a z nim niedomagająca całość.

Aby niedopuszczyć do takich ostateczności, należy im zapobiegać, co stanowi przedmiot profilaktyki, czyli nauki o zapobieganiu chorobom. Wzorując się więc na konserwacji maszyn powinniśmy ustroju nie przeciążać pracą i od czasu do czasu dawać mu wypoczynek odpowiedni. I rzeczywiście wytchnienie bywa udziałem w mniejszym lub większym stopniu wszystkich narządów, głównie w czasie snu, z jedynym wyjątkiem, którym jest żołądek i kisiel. Te organy pracują rzec można, bez wytchnienia; zaledwie czujemy głód, albo apetyt, jemy nie z potrzeby istotnej, lecz dla zadowolenia głównie smaku, ew. zapełnienia próżni, którą wy- czuwamy w żołądku. Następstwem tego są liczne choroby przewodu pokarmowego i całego ustroju, tak, że można rzec śmiało, iż większość chorób ma początek w dziecie nieprawidłowej i następnych zaburzeniach przemiany materji.

Biorąc pod uwagę rozważania powyższe i doświadczenia klinistów, lekarzy praktyków, dochodzimy do przekonania, że narząd trawienia, jako stale przeciążony, wymaga od czasu do czasu spoczynku radykalnego, a takim jest powstrzymanie się od pobierania pokarmów, a nawet płynów przez okres krótszy lub dłuższy, stosownie do wskazań.

Post ścisły, czyli popularna głodówka, jest u zdrowego nawet człowieka najlepszym środkiem zapobiegającym różnym chorobom.

**Z R A D O M S K A.**

— Kamień, kamień, kamień! Społeczność radomszczańskie śledzi z nieukrywaniem uznaniem i prowadzone przez Zarząd Miejski roboty drogowe, a mianowicie: budowę ulicy Sienkiewicza oraz przebudowę ulicy Marszałka Józefa Piłsudskiego.

W czasie naszego wywiadu z Zarząd Miejskim, dowiedzieliśmy się z prawdziwym zadowoleniem, iż przewidziana została budowa maksymalnej ilości nowych nawierzchni na ulicach miasta, ażeby w ten sposób zmniejszyć ilość ulic dotyczących nieurządzonych i samem podnieść warunki zdrowotne i estetyczne naszego miasta.

W związku z tem dowiadujemy się, że kierownictwo robót przy Zarządzie Miejskim nabywa każdą ilość dobrego kamienia brukowego i oczekuje w tym kierunku wydatnej pomocy obywateli miasta.

Twoją wystawę okienną oglądają setki ludzi—Twoje ogłoszenie w „SŁOWIE” czytają tysiące ludzi. Dlatego ogłaszaj się najczęściej w „SŁOWIE”.



